
ŽŽiviváá a nea nežživiváá ppřřííroda IVroda IV

Charakteristika Charakteristika jednotlivých skupinjednotlivých skupin
uužžitkových organismitkových organismůů

PPřřednednášáška ka čč. 7. 7

LLééččivivéé rostlinyrostliny

Mgr. HiklovMgr. Hiklováá IvanaIvana



Obsah:Obsah:

•• ÚÚvodvod
•• DDěějiny pjiny pěěstovstováánníí llééččivých rostlinivých rostlin
•• KlKlííččovovéé pojmypojmy
•• PPěěstovstováánníí llééččivých rostlinivých rostlin
•• SbSběěr a sur a suššeneníí llééččivých rostlinivých rostlin
•• VyuVyužžititíí llééččivých rostlinivých rostlin
•• HomeopatieHomeopatie
•• ModelovModelovíí zzáástupci lstupci lééččivých rostlinivých rostlin



DDěějiny pjiny pěěstovstováánníí llééččivých rostlin a livých rostlin a lééččitelstvitelstvíí
�� NejstarNejstaršíší zprzpráávy o pvy o pěěstovstováánníí rostlin pochrostlin pocháázejzejíí z starovz starověěkkéého Egypta ho Egypta ––

znali jiznali jižž 65 druh65 druhůů llééččivých rostlin.Dochovala se ivých rostlin.Dochovala se řřada kreseb na stada kreseb na stěěnnáách ch 
v chrv chráámech a pyramidmech a pyramidáách.ch.

�� Z východnZ východníích oblastch oblastíí mměěla pro evropskla pro evropskéé lléékakařřstvstvíí znaznaččný význam ný význam 
Indie. LIndie. Lééččiva se rozliiva se rozliššovala jednak podle ovala jednak podle úúččinku,podle chuinku,podle chuťťových kvalit ových kvalit 
i podle mechanismu pi podle mechanismu půůsobensobeníí..

�� Znamenitými obchodnZnamenitými obchodnííky s drogami a koky s drogami a kořřeneníím byli Fm byli Fééniniččananéé..
�� Pak nastoupila Pak nastoupila ééra znra znáámých mých řřeckých a eckých a řříímských filozofmských filozofůů, p, přříírodopiscrodopiscůů

a la léékakařůřů –– Hippokrates, Aristoteles ad.Hippokrates, Aristoteles ad.
�� Zakladatelem lZakladatelem léékakařřskskéé botaniky byl botaniky byl ŘŘek ek TheofrastosTheofrastos..
�� Pevný zPevný zááklad lklad léékakařřstvstvíí postavil postavil GalenosGalenos. M. Měěl ve velkl ve velkéé oblibobliběě llééččivivéé

rostliny a prostliny a přříípravky z nich. Napsal 131 lpravky z nich. Napsal 131 léékakařřských spisských spisůů..
�� Arabský lArabský léékakařř IbnIbn SSíínana, který je zn, který je znáám pod jmm pod jméénem nem AvicennaAvicenna. Jeho d. Jeho díílo lo 

ppřřetrvalo stoletetrvalo stoletíí a ma máá nevynevyččerpatelný zdroj lerpatelný zdroj léékakařřskskéé moudrosti.moudrosti.
�� Z botanikZ botanikůů 16. stol. M16. stol. Měěl nejvl nejvěěttšíší význam Petr Ondvýznam Petr Ondřřej ej MattioliMattioli-- sepsal sepsal 

lidový bylinlidový bylináářř, který pak z n, který pak z něěmmččiny do iny do ččeešština tina ppřřeloeložžilTadeilTadeášáš HHáájek z jek z 
HHáájku.jku.

�� Z Z ččeských bylineských bylináářůřů a lidových la lidových lééččitelitelůů jsou nejvýznamnjsou nejvýznamněějjšíší: Jan : Jan ČČerný, erný, 
Vincenc Vincenc PriessnitzPriessnitz, Charlotta , Charlotta HanselovHanselováá ad.ad.



KlKlííččovovéé pojmypojmy
•• LLééččiviváá rostlinarostlina
-- bylina, kterbylina, kteráá bubuďď ppřříímo nebo po urmo nebo po urččititéé úúpravpravěě, a to cel, a to celáá
nebo jejnebo jejíí ččáásti jsou usti jsou užžíívváány jako droga s biologicky aktivnny jako droga s biologicky aktivníími mi 
úúččinky na ninky na nášáš organismus.organismus.
-- rostlina rostoucrostlina rostoucíí volnvolněě v pv přříírodroděě nebo z nnebo z níí vyvyššlechtlechtěěný ný 
kultivar, jekultivar, ježž obsahuje terapeutickobsahuje terapeutickéé lláátky poutky použžíívanvanéé k lk lééččeneníí. . 
LLééččiviváá rostlina je lrostlina je lééččiviváá pouze tehdy upouze tehdy užžíívváámeme--li li 
ji v dobji v doběě kdy jsme nemocnkdy jsme nemocníí !!

•• DrogaDroga –– za rostlinnou drogu povaza rostlinnou drogu považžujeme suujeme suššenou rostlinu  enou rostlinu  
nebo jejnebo jejíí ččáást (listy, kost (listy, kořřen, plody, kven, plody, kvěěty. ty. 
ČČerstverstváá rostlina drogou nenrostlina drogou neníí..

•• KonzervaceKonzervace –– zachovzachováánníí obsahu a sloobsahu a složženeníí úúččinných linných láátek v tek v 
usuusuššenenéé rostlinrostliněě. . 



LLééččivivéé rostliny jako zrostliny jako zááklad lidovklad lidovéého lho lééččitelstvitelstvíí

•• ZZáákladem lidovkladem lidovéého lho lééččitelstvitelstvíí je rostlina.Celkem je je rostlina.Celkem je 
znznáámo pmo přřes 4000 druhes 4000 druhůů llééččivých rostlin.ivých rostlin.

•• V dneV dneššnníí dobdoběě se u nse u náás vyus využžíívváá asi 250 druhasi 250 druhůů..

•• ŘŘada rostlin mada rostlin máá protichprotichůůdndnéé vlastnosti a proto je nelzevlastnosti a proto je nelze
bez znalostbez znalostíí vzvzáájemnjemněě kombinovat.kombinovat.

•• PPřři nespri nespráávnvnéém poum použžititíí nněěkterkteréé llééččivivéé rostliny se rostliny se 
mmůžůže nejenom zhore nejenom zhorššit zdravotnit zdravotníí stav, mstav, můžůže doje dojíít i t i 
k vk váážžnnéému pomu pošškozenkozeníí organismu, otravorganismu, otravěě, , čči i úúmrtmrtíí..

•• NutnNutnáá je dobrje dobráá znalostznalost::
-- rostlin samotnýchrostlin samotných
-- i jejich i jejich úúččinkinkůů
-- ddáávkovvkováánníí. . 



TTřříídděěnníí llééččivých rostlinivých rostlin
Podle dPodle déélky vegetace:lky vegetace: Podle Podle úúččinku:inku:
JednoletJednoletéé BylinyByliny
DvouletDvouletéé LLééččivivéé rostliny rostliny 
VVííceletceletéé JedovatJedovatéé rostliny rostliny 

ValeologickValeologickáá stupnicestupnice
1. zelenina1. zelenina
2. ovoce2. ovoce
3. poln3. polníí plodinyplodiny
4. bylinky4. bylinky
5. ko5. kořřeneníí
6. l6. lééččivivéé rostlinyrostliny
7. jedovat7. jedovatéé rostlinyrostliny �

♥
LLééččivivéé rostlinyrostliny mmůžůžeme takeme takéé dděělit lit 
na:na:
1. jedovat1. jedovatéé (bl(blíín, durman, ocn, durman, ocúún n 
ad.) obsahujad.) obsahujíí prudce prudce úúččinninnéé lláátky tky ––
alkaloidy  alkaloidy  
2. nejedovat2. nejedovatéé ((řřebebřřííččekek, , heheřřmmáánek nek 
ad.)ad.)



PPěěstovstováánníí llééččivých rostlinivých rostlin
•• PPěěstujstujíí se ve specise ve speciáálnlníích osevnch osevníích postupech, kde se stch postupech, kde se střříídajdajíí jen ljen lééččivivéé

rostliny.rostliny.

•• PPěěstovstováánníí -- ppřříímým výsevem na stanovimým výsevem na stanoviššttěě (jitrocel)(jitrocel)

•• -- ppřředpedpěěstovanou sadbou (medustovanou sadbou (meduňňka)ka)

•• Podle nPodle náárokrokůů na hnojenna hnojeníí mmůžůžeme rozlieme rozliššitit velmi nvelmi náároroččnnéé, st, střřednedněě
nnáároroččnnéé, m, méénněě nnáároroččnnéé llééččivivéé rostliny. rostliny. 

HnojenHnojeníím se ovlivm se ovlivňňuje obsah uje obsah úúččinných linných láátektek..

•• Podle dPodle déélky vegetace:lky vegetace:

jednoletjednoletéé –– heheřřmmáánek pravýnek pravý

dvouletdvouletéé –– divizna velkokvdivizna velkokvěěttáá

vytrvalvytrvaléé –– medumeduňňka lka léékakařřskskáá

•• PPěěstovstováánníí llééččivých rostlin Zivých rostlin ZŠŠ na specina speciáálnlníí ččáásti sti šškolnkolníího pozemku s ho pozemku s 
vhodnými ukvhodnými ukáázkami zzkami záástupcstupcůů, nesm, nesmíí se pse pěěstovat stovat alergennalergenníí a jedovata jedovatéé
rostliny (nrostliny (nááprstnprstníík, rulk, rulíík ad.) k ad.) 



NejlepNejlepšíší llééččivivéé úúččinky majinky majíí llééččivivéé rostliny rostliny ččerstverstvěě nasbnasbííranranéé..

PPřři sbi sběěru lru lééččivých rostlin dbivých rostlin dbááme nme něěkolika pokynkolika pokynůů

1. L1. Lééččivivéé rostliny sbrostliny sbíírrááme v dobme v doběě, kdy obsahuj, kdy obsahujíí nejvnejvěěttšíší mnomnožžstvstvíí
úúččinných linných láátek:tek:

KVKVĚĚTYTY -- na zana začčáátku vykvtku vykvééttáánníí

LISTY LISTY -- nejlnejléépe ppe přřed, ale i po odkvetened, ale i po odkveteníí

KOKOŘŘENY ENY -- ččasnasněě z jara nebo na podzimz jara nebo na podzim

PLODYPLODY -- v jejich zralostiv jejich zralosti

SbSběěr lr lééččivých rostlinivých rostlin



DalDalšíší zzáásady sbsady sběěruru
2.2. SbSbíírrááme za suchme za suchéého slunnho slunnéého poho poččasasíí. . 
3.3. SbSbíírrááme jen zdravme jen zdravéé a a ččististéé rostliny bez jakýchkoliv rostliny bez jakýchkoliv 
ppřříímměěssíí. . 
4.4. Pokud sbPokud sbíírrááme ve volnme ve volnéé ppřříírodroděě, nevysb, nevysbíírráávvááme me 
vvššechno. echno. 
5.5. NesbNesbíírrááme na chemicky hnojených polme na chemicky hnojených políích a loukch a loukáách, ch, 
na na žželeznielezniččnníích nch nááspech a v blspech a v blíízkosti dopravnzkosti dopravníích cest, ch cest, 
prprůůmyslových podnikmyslových podnikůů..

PPřři sbi sběěru nestlaru nestlaččujeme listy a kvujeme listy a kvěěty, nepouty, nepoužžíívvááme sme sááččky ky 
a taa taššky z plastických hmot ky z plastických hmot -- mmůžůže doje dojíít k zapat k zapařřeneníí a a 
nnááslednslednéému zmu zččernernáánníí ppřři sui suššeneníí. . 



SuSuššeneníí rostlinrostlin

•• SuSuššeneníí –– proces odnproces odníímmáánníí vody pvody přři vhodni vhodnéé teplotteplotěě, za , za úúččelem elem 
znemoznemožžnněěnníí ččinnosti neinnosti nežžáádoucdoucíích mikroorganismch mikroorganismůů, kter, kteréé
zpzpůůsobujsobujíí popošškozenkozeníí a zka zkáázu sklizenzu sklizenéého rostlinnho rostlinnéého materiho materiáálu.lu.

•• PPřři sui suššeneníí by se mby se měěla zachovat pla zachovat půůvodnvodníí barva, vbarva, vůůnněě a chua chuťť..

•• NesuNesušíšíme na pme na přříímméém slunci, ale v km slunci, ale v kůůlnlnáách, pch, půůddáách, ch, 

v mv míístnostech, kterstnostech, kteréé lze doblze dobřře prove prověětrtráávat.vat.

•• NasbNasbííranranéé rostliny mrostliny můžůžeme volneme volněě rozlorozložžit it 
na plachtu nebo na nepotina plachtu nebo na nepotiššttěěný bný bíílý paplý papíír. r. 

•• Teplota by nemTeplota by neměěla pla přřekroekroččit 35it 35°°C.C.

•• NovNovéé zpzpůůsoby konzervace soby konzervace –– zmrazovzmrazováánníí, sil, siláážžovováánníí atd.atd.



VyuVyužžititíí llééččivých rostlinivých rostlin
•• IdeIdeáálnlníí zpzpůůsob psob přříípravy rostlinných lpravy rostlinných lééččiv je z iv je z ččerstvých erstvých 
rostlin.To nenrostlin.To neníí ve vve věěttššininěě ppřříípadpadůů momožžnnéé –– proto se proto se 
rostliny konzervujrostliny konzervujíí (su(sušíší) a d) a dáále poule použžíívajvajíí rrůůznými znými 
zpzpůůsoby:soby:

1. 1. NejuNejužžíívanvaněějjšíší llééččebný prostebný prostřředek edek –– ČČAJAJ
ČČaj paj přřipravujeme 3 zpipravujeme 3 způůsoby: soby: 
macermaceráátt (studený výluh)(studený výluh)
nnáálevlev (výluh za tepla) (výluh za tepla) 
odvarodvar (výluh za varu)(výluh za varu)

2. 2. PrPrášáškyky
3.3. ŠŠťťáávyvy –– ze surovze surovéého rostlinnho rostlinnéého materiho materiáálulu
4. 4. TinkturyTinktury –– výtavýtažžky z rostlinných materiky z rostlinných materiáálulu
5. 5. SirupySirupy –– koncentrovankoncentrovanéé roztoky cukru ve vodroztoky cukru ve voděě
6. 6. Masti, likMasti, likééry, obklady, nry, obklady, nááplasti, koupeleplasti, koupele ad.ad.



HomeopatieHomeopatie

•• Zakladatelem je nZakladatelem je něěmecký lmecký léékakařř
ChCh.F.S. .F.S. HahnemannHahnemann

•• Pojem homeopatie vznikl z Pojem homeopatie vznikl z 
řřeckých slov eckých slov „„homioshomios““= podobný = podobný 
a a „„patheinpathein““= c= cíítit, trptit, trpěět.t.

•• Homeopatie Homeopatie -- llééččeneníí
podpodáávváánníím nepatrných dm nepatrných dáávek vek 
lléékkůů vychvycháázejzejííccíí ze zze záásady sady 
llééččeneníí podobnpodobnéého podobnýmho podobným..

•• HomeopatickHomeopatickéé llééky se pky se přřipravujipravujíí z pz půůvodnvodníí substance substance 
rostlinnrostlinnéého ho čči i žživoivoččiiššnnéého pho půůvodu, ktervodu, kteráá se se 
ppřředepsaným zpedepsaným způůsobem sobem řřededíí a proma promííchcháávváá..

ChCh.F.S. .F.S. HahnemannHahnemann



JednoletJednoletéé llééččivivéé rostlinyrostliny
SbSbííranranáá ččáástst::
kvkvěětt
PPěěstovstováánníí::
vevešškerkeréé ppůůdy, výslunndy, výslunnéé
stanovistanoviššttěě
vysvyséévváá se kase kažždý rokdý rok
VyuVyužžititíí::
Je Je „„vvššeleléékkéémm““ zvlzvlášášťť u malýchu malých
dděěttíí..
NapomNapomááhháá pocenpoceníí, m, míírnrníí kkřřeečče, e, 
ppůůsobsobíí protizprotizáánněětlivtlivěě,,
dobrý vliv na nervový systdobrý vliv na nervový systéémm
regeneraregeneraččnníí úúččinkyinky
VýznamnVýznamnéé je uplatnje uplatněěnníí vv
kosmetice.kosmetice.

Heřmánek pravý 
(Matricaria recutita)



Divizna velkokvDivizna velkokvěěttáá
((VerbascumVerbascum densiflorumdensiflorum))

DvouletDvouletéé llééččivivéé rostlinyrostliny

SbSbííranranáá ččáástst::
kvkvěětt
PPěěstovstováánníí::
V jednom roce vytvoV jednom roce vytvořříí listovou listovou 
rrůžůžici v druhici v druhéém roce vyroste m roce vyroste 
lodyha s kvlodyha s kvěětem (atem (ažž 3 m)3 m)
VyuVyužžititíí::
ppřři zi záánněětlivých chorobtlivých chorobáách ch 
prprůůduduššek, astmatuek, astmatu
potopudný prostpotopudný prostřředek pedek přři i 
nachlazennachlazeníí



MeduMeduňňka lka léékakařřskskáá
((MelissaMelissa officinalisofficinalis))

SbSbííranranáá ččáástst::

list a nalist a naťť

PPěěstovstováánníí::

nnáároroččnnáá ne teplo.ne teplo.

mnomnožžíí se dse děělenleníím trsm trsůů

VyuVyužžititíí::

SniSnižžuje nadýmuje nadýmáánníí

SniSnižžuje krevnuje krevníí tlaktlak

UvolUvolňňuje kuje křřeečče e žžaludkualudku

VytrvalVytrvaléé llééččivivéé rostlinyrostliny



MMááta peprnta peprnáá
((MenthaMentha piperitapiperita)) SbSbííranranáá ččáástst::

list a nalist a naťť

PPěěstovstováánníí::

vyvyžžaduje teplo, aduje teplo, odstateodstateččnněě

vlhkvlhkéé a sta stíínněěnnéé prostprostřřededíí

mnomnožžíí se vegetativnse vegetativněě z z řříízkzkůů

VyuVyužžititíí::

PPřři li lééččbběě žžaludealudeččnníích potch potíížžíí

inhalace pinhalace přři chorobi chorobáách ch 
dýchacdýchacíích cestch cest

ÚÚččinnou linnou láátkou mtkou mááty je silice s ty je silice s 
obsahem asi 50% mentoluobsahem asi 50% mentolu



ŠŠalvalvěěj lj léékakařřskskáá
((SalviaSalvia officinalisofficinalis))

SbSbííranranáá ččáástst::
list a nalist a naťť
PPěěstovstováánníí::
nennenáároroččnnáá, slunn, slunnéé tepltepléé
stanovistanoviššttěě
mnomnožžíí se dse děělenleníím trsm trsůů
VyuVyužžititíí::
PPůůsobsobíí antibakteriantibakteriáálnlněě aa
protizprotizáánněětlivtlivěě..
ÚÚččinninnéé kloktadlo pkloktadlo přři i 
zzáánněětech mandltech mandlíí..
ČČaj se pije proti pocenaj se pije proti poceníí
Pro obsah jedovatPro obsah jedovatééhoho
thujonuthujonu se nesmse nesmíí uužžíívatvat
dlouhodobdlouhodoběě..



Kostival lKostival léékakařřský ský 
((SymphytumSymphytum officinaleofficinale))

SbSbííranranáá ččáástst::
kokořřenen
PPěěstovstováánníí::
nennenáároroččnnáá
vlhkvlhkéé ppůůdydy
mnomnožžíí se kose kořřenovými enovými řříízkyzky
VyuVyužžititíí::
VnitVnitřřnněě se use užžíívváá jen v malýchjen v malých
ddáávkvkáách ch -- ppřři zi záánněětlivýchtlivých
procesech v procesech v žžaludkualudku
VnVněějjšíší poupoužžititíí -- na na ššpatnpatněě sese
hojhojííccíí rráány, pohmony, pohmožždděěninyniny
a zlomeniny.a zlomeniny.



PouPoužžititáá literaturaliteratura

�� BodlBodláák J. a kol: Pk J. a kol: Přřííroda lroda lééččíí bylinbylináářř na konci 20.stoletna konci 20.stoletíí, , 
Granit. Praha. 1995, ISBN 80Granit. Praha. 1995, ISBN 80--8580585805--3030--88

�� TraxlTraxl V.: LV.: Lééččivivéé rostliny ze zahrady, Kvrostliny ze zahrady, Kvěět. Most. 1992,t. Most. 1992,

ISBN 80ISBN 80--8536285362--0808--22

�� http://lecivehttp://lecive--rostliny.yc.cz/rostliny.yc.cz/

�� http://www.http://www.biolibbiolib..czcz//



DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

PPěěkný zbytek dnekný zbytek dneššnníího dneho dne

HiklovHiklováá IvanaIvana

☺☺


